Sur les choses dessus dites fera icelluy de La Forest toutes autres remonstrances nécessaires, advisera, traictera et accordera ce qu'il pourra tirer le plus à propos pour le service du G.-S., et du tout s'adressera en premier lieu au sr Abraham-Baschia, luy présentant les lettres de créance et déclairant l'amour et confiance dudit seigr envers luy, suyvant la démonstration qu'il en a faicte de son cousté. Faict à Paris, le unzeyesme jour de février l'an mil cinq cens trente et quatre;

ainsi signé, FRANÇOYS.

Breton.

11. Guillaume, duc de Clèves et Juliers	Paris	13-II	Breton	SA Dusseldorf ; impr. Lesort, «Lettres inédites» p.495
---	-------	-------	--------	--

Franciscus Dei gratia Francorum rex. . . Illustrissimo et potentissimo principi Gulielmo Juliaci et Clivie duci(1). . . amico et consanguineo carissimo, salutem. Quum ad nos delate fuissent quedam in nos per Germaniam disseminate calumnie, cuperemus autem apud Germanos omneis (hoc est apud amicos et federatos et socios veteres) nostrum nomen incolume, sacrum et tectum ab omnis calumnie injuria remanere, facturas nos opere precium putavimus, si illis ipsis responderemus calumniis, id quod fecimus. Verum quoniam subveriti sumus ne litere super ea re nostre ad universos Germanie ordines scripte ad eum conventum, quem nunc celebrari audivimus, in tempore perferri non possint, visum est eamrundem exemplum ad Excellentiam vestram mittere, quo scilicet nostra bona erga vos omnes voluntas

nota et innocentia spectata sit. Illustrissime et excellentissime princeps, amice et consanguinee carissime, Deus optimus maximus amplitudinem vestram diu servet incolumem. Data Lutecie Parisiorum, idibus februariis 1534.

(1) Guillaume duc de Clèves et Julich (1516-1592) déjà duc de Julich, était fils de Jean III duc de Clèves et Mark (m.1539). Il était duc de Gueldres entre 1538 et 1543.

12. Les Liges suisses	S-Germain	19-II	Bochetel	OP: SALu, URK 6, no.116
-----------------------	-----------	-------	----------	-------------------------

François par la grace de Dieu Roy de France. Treschers et grans amys, alliez, confederez et bons comperes, pource que nous sommes advertiz qu'on a semé contre verité plusieurs calumpnies et choses grandement touchant nostre honneur par toutes les Allemaignes, et que nous sommes bien recordz que pardevant on a mis paine de vous persuader à croyre autres semblables choses à nostre desadvantaige ; à quoy, toutesfois, comme noz bons amys, alliez, confederez et bons comperes, n'avez jamaiz voullu prester l'oreille, nous avons bien voullu vous envoyer le double de la responce que presentement faisons ausd. Allemaignes sur lesd. calumpnies, afin que vous cognoissez le verité des choses et que vous y puissiez respondre si tant estoit qu'on mist paine de les vous faire entendre et desguiser au contraire de la verité, comme nostre bonne amytié le requiert et que voullons et desirons faire en semblable cas es choses qui vous touchent. Treschers et grans amys, alliez, confederez et bons comperes, nostre seigneur vous ayt en sa sainte garde. Escript à Saint Germain en Laye le xixe jour de fevrier l'an mil vc xxxiiij.